平成 31年 1月 18 日

会員 各位

ポリファーマシー対策講演会のご案内

一般社団法人奈良県薬剤師会

会長  竹上 茂

平素は薬剤師会活動にご協力をいただき誠にありがとうございます。

近年の高齢者、特に 75歳以上の高齢者の増加に伴い、高齢者に対する薬物療法の需要はま

すます高まってきています。一方、加齢に伴う生理的な変化によって薬物動態や薬物反応性

が一般成人とは異なることや、複数の併存疾患をそれぞれ治療するために投与された薬剤同

士で薬物相互作用が起こりやすいことによる、薬物有害事象が問題となっています。

今般、一般社団法人日本老年医学会作成の「高齢者の安全な薬物療法ガイドライン 2015」

の作成メンバーである鈴木裕介先生をお迎えして、ポリファーマシー対策をテーマにした講

演会を下記のとおり開催いたします。ぜひとも、ご参加のほどよろしくお願いします。

なお、この講演会には医師会、病院薬剤師会の先生方も受講される予定です。

記

日時： 平成 31年 2月 17 日（日）10：00～12：10

場所： 奈良県医師会館 3F 講堂（橿原市内膳町 5-5-8）

対象： 県内で勤務又は開業する薬剤師

内容： 挨拶        奈良県福祉医療部 次長・中和保健所 所長 山田 全啓

一般社団法人奈良県薬剤師会     会長 竹上   茂

「高齢者の薬物療法の現状と課題」

          名古屋大学医学部附属病院 地域連携・患者相談センター

                       病院准教授 鈴木 裕介 先生

備考： ・参加費無料。

・(公財)日本薬剤師研修センターの研修認定（1単位）を申請予定です。

・駐車場に限りがありますので、電車・バス等の交通機関をご利用ください。

ポリファーマシー対策講演会 参加申込用紙

受 講 者 氏 名

勤 務 先

※2 月 8 日（金）までに奈良県薬剤師会事務局（FAX：0744-22-2739）まで

お申し込みください。